
            
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 1039 DEL 30.12.2019 

 
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 
 
 
Oggetto: Riformulazione Commissione Prontuario Ospedaliero Aziendale dell’A.O.U. Federico II. 
Modifica art. 4 Regolamento Commissione P.T.O.A. dell’A.O.U. Federico II.  
 
 
 
 
Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 
            F.to Il Direttore Sanitario 
                dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 preso 
nota 
centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   
         dott. Rosario Magro 
          
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 
                      Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
    
 
 

 
 

 
 

 



 

Visto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 444 del 26.11.2012 è stata costituita la Commissione 

Terapeutica Aziendale dell’A.O.U. con il compito di elaborare il Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Aziendale (P.T.O.A.) in conformità al Prontuario Terapeutico Regionale; 

 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 31 del 23/01/2018 e n. 385 del 31/05/2018, con le quali 

si provvedeva alla sostituzione di alcuni Componenti della Commissione, per dimissioni volontarie o per 

messa in quiescenza;  

 

Letto il Regolamento della Commissione Prontuario Terapeutico Ospedaliero Aziendale dell’A.O.U. 

Federico II, approvato con Deliberazione n. 199 del 20 maggio 2013, al cui art. 4 – Svolgimento Sedute è 

integralmente riportato: “Non è ammessa la delega per partecipare alle sedute e per votare”;  

 

Preso atto che, ai sensi delle succitate deliberazioni, la Commissione Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Aziendale è così costituita:  

• Dott. Gaetano D’Onofrio    Direttore Sanitario 

• Dott.ssa Antonella Vozza    Direttore di Farmacia Centralizzata 

• Prof. Gianfranco Di Renzo    Responsabile della Farmacovigilanza 

• Prof. Salvatore Panico     Esperto EBM 

• Prof.ssa Daniela Terracciano    Rappresentante di Area dei Servizi 

• Prof. Maurizio Tagliatela    Farmacologo 

• Prof. Guglielmo Borgia    Responsabile Malattie Infettive 

• Prof. Francesco Milone    Rappresentante  Area Chirurgica 

• Dott.ssa Ilaria Carannante    Segretario verbalizzante 

 

Considerata l’immissione nelle funzioni di Direttore Sanitario Aziendale della Dott.ssa Emilia Anna 

VOZZELLA, con Deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16/09/2019; 

 

Lette le comunicazioni dell’Ufficio Ripartizione Didattica e Docenza dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, prot. n. 30943 del 26/03/2019 e n. 30953 del 26/03/2019, con cui si prende atto della messa in 

quiescenza a decorrere dal 1/11/2019, rispettivamente, dei Proff. Borgia Guglielmo, Direttore dell’U.O.C. di 

Malattie Infettive, e Di Renzo Gianfranco Maria Luigi, Direttore di U.O.C. di Farmacologia e Tossicologia 

Medica; 

 

Valutata la necessità di rimodulazione della Commissione in oggetto; 

 

       

 

 

 

Propone 



Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue:  

• Apportare le seguenti modifiche al Regolamento Commissione Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Aziendale dell’A.O.U. Federico II, approvato con Delibera n. 199 del 20 maggio 2013: 

- Art. 4 – Svolgimento Sedute: si modifica “Non è ammessa la delega dei componenti per 

partecipare alle sedute e per votare; il Presidente della Commissione in caso di impedimento 

individua il componente che assumerà le funzioni di Presidente”. 

• Individuare i seguenti professionisti, quali componenti della Commissione P.T.O.A.: 

- Dott.ssa Emilia Anna Vozzella, Direttore Sanitario Aziendale, in qualità di Presidente della 

Commissione P.T.O.A.; 

- Dott.ssa Antonietta Vozza, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Centralizzata, con funzioni di Presidente 

in caso di impedimento del Direttore Sanitario; 

- Prof. Ivan Gentile, D.A.I. Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica e Malattie 

Infettive, quale Specialista in Malattie Infettive; 

- Dott. Alessandro Barbarino, Dirigente Medico di Direzione Sanitaria, Specialista in Igiene e 

Medicina Preventiva. 

 

Dare atto che, a seguito dell’individuazione dei suddetti membri, la Commissione Prontuario Terapeutico 

Ospedaliero Aziendale dell’A.O.U. Federico II, risulta, pertanto, così composta: 

 

• Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  Direttore Sanitario, in qualità di Presidente 

• Dott.ssa Antonella Vozza   Direttore di Farmacia Centralizzata, con delega di Presidente 

• Dott. Alessandro Barbarino  Dirigente Medico Direzione Sanitaria 

• Prof. Salvatore Panico    Esperto EBM 

• Prof. Maurizio Tagliatela   Farmacologo 

• Prof. Francesco Milone   Rappresentante Area Chirurgica 

• Prof. Ivan Gentile   Rappresentante Area Medica 

• Prof.ssa Daniela Terracciano   Rappresentante di Area dei Servizi 

• Dott.ssa Ilaria Carannante   Collaboratore Amministrativo anche con funzioni di 

segreteria 

 

Ribadire che la partecipazione alla Commissione in argomento è a titolo gratuito. 

 

 
                                                                                                           F.to Il Direttore Sanitario 
  
                                                                                                  Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  
                                               
 F.to Dott.ssa Ilaria Carannante 
 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 
 
PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
     
 
 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                       F.to  IL DIRETTORE GENERALE 
                      Avv. Anna Iervolino  



 
 
 
Data consegna 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il 

 
 
 
         F.to Il Funzionario 
                                                                                               Sig. Giacomo Iazzetta 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 30.12.2019 
 
 
        F.to Il Funzionario 

   Sig. Giacomo Iazzetta 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
       F.to Il Funzionario 

  Sig. Giacomo Iazzetta 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 
       F.to Il Funzionario 

  Sig. Giacomo Iazzetta 
 
 


